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1 Úvod

Média mají v moderní společnosti zásadní význam – jsou rozhodujícím

zdrojem výkladů sociální reality, mají schopnost sjednocovat rozptýlené

jedince v publikum. Skrze společné hodnoty, ideje a informace mohou

integrovat jedince do nového společenství a utvářet tak jedincovu identitu. Pro

migranty média znamenají šanci na podporu sociální koheze, mohou tak hrát

důležitou roli v kvalitě života migrantů. Média proces integrace mohou podpořit

výrazně efektivněji než tomu bylo skrze tradiční integrační mechanismy jako je

náboženství či rodina. Ty pochopitelně svou důležitou roli stále hrají, média

však mohou fungovat jako prvek integrující v mnohem širším kontextu než

náboženská komunita či rodinní příslušníci. Média jsou však schopná integraci

podpořit stejně tak jako rozvrátit.

Ve své práci se snažím zjistit, jakou roli média hrají pro specifickou

skupinu lidí migrujících do České republiky za pracovní příležitostí, a to do

společnosti DHL IT Services (DHL). Pro práci jsem vybrala skupinu Indů, kteří

tvoří v DHL v posledních třech letech nejrychleji rostoucí mimoevropskou

etnickou skupinu. Dalším parametrem tohoto výběru byla i skutečnost, že

nejen na českém ale na evropském pracovním trhu je možné vidět rychle

rostoucí počet vysoce kvalifikovaných Indů ucházejících se o zaměstnání

zejména v oblasti informační techniky. Na pracovní migraci Indů má však vedle

globálních ekonomik vliv i rychle rostoucí úroveň univerzitního vzdělání. Výběr

dané etnické skupiny je dán i vzdáleností jejich domovské země, kterou je

možné navštěvovat poměrně omezeně, a proto je možné předpokládat, že si

jedinci budou mít snahu vytvářet nové sociální zázemí skrze které se budou do

prostředí České republiky integrovat.

Dosavadní výzkumy v oblasti vlivu médií na sociální integraci pracují

s mnoha teoriemi a přístupy. Jedním možným způsobem, jak zkoumat oblast

médií je skrze strukturně funkcionalistickou teorii. Funkcionalismus vysvětluje
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společenské instituce a chování jedinců prostřednictvím potřeb. V případě

mediálních institucí jsou zmíněné potřeby spojeny mimo jiné se socializací,

přizpůsobením, ale i s integrací, která je klíčová pro tuto práci.

Hlavními koncepty, se kterými bude tato studie pracovat, je koncept

AGIL a revidovaný strukturální funkcionalismus. Práce se bude skrze

případovou studii s etnicky vymezenou skupinou pracovních migrantů snažit

určit, jakou roli mají média pro tuto vybranou skupinu lidí – zda používaná

média podporují či potlačují proces integrace do nového prostředí

představovaného Českou republikou.
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2 Teoretický background

2.1 Média a společnost

Na přelomu 19. a 20. století došlo k zásadním společenským změnám.

Velké proměny se vyznačovaly tím, že tradiční pospolitý způsob života začal

být vytlačován rychlejším, sekularizovaným městským životem. Společně

s tímto vývojem se rozvíjely i společenské aktivity. Industrializace a urbanizace

však s sebou přinesla i problematiku kriminality, prostituce, opuštěnosti a

nejistoty moderního života. Imigrační vlna z Evropy do Spojených států

vyvolává společně se sociálními problémy nutnost komunikovat a řešit otázky

společenské sounáležitosti a integrace. Vzniká tak souvislost mezi masovými

médii a procesy sociální integrace. Přestože vliv médií bylo možné již v době

počátku 20.století vykládat negativně a individualisticky (nárůst zločinu a

osamělosti), přinášejí moderní komunikační prostředky i pozitiva v podobě

posílení soudržnosti a pospolitosti. Média získávají dostatečnou sílu, aby

odtržené jednotlivce propojila a podpořila tak novou podobu soudržnosti.

K těmto dvěma postojům se zároveň přidává i třetí úvaha o médiích. Tou je

možnost moc a potenciál médií vnímat jako nově vzniklou instituci

všeobecného vzdělávání. Tisk a rozhlasové stanice ve 20. a 30. letech 20.

století získávají poslání stát se kulturními, vzdělávacími a informačními

institucemi podporující národní jednotu [McQuail 2009].

Pohled na komunikaci a společenskou integraci téměř s odstupem 100

let zůstává v zásadním bodě totožný. Přetrvává obava o pevnost vazeb

poutajících jednotlivce k sobě i ke společnosti. Lidé stále sdílí znepokojení nad

nedostatkem sdílených hodnot a společenské spoluúčasti. Média tak před

sebou mají stále stejnou výzvu – přispívat k sociálnímu souladu, udržení

identity a vyjadřování potřeb jednotlivců v rámci moderních globálních

společností.
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2.1.1 Funkcionalistická teorie

Otázky společenské integrace jsou předmětem zkoumání teorie médií a

společnosti. Mezi tyto teorie patří například masová společnost, sociální

konstruktivismus nebo kritická politická ekonomie. Další teorií, která je klíčová

pro tuto práci, je funkcionalismus. Funkcionalismus je využívaný jako přístup

k novým formám médií a hraje důležitou roli při vymezování otázek výzkumu

médií a při hledání odpovědí na ně. Je také dodnes užitečný pro účely popisu,

poskytuje výrazové prostředky pro diskuzi o vztazích mezi médi a společností.

Společenskou praxi a společenské instituce funkcionalismus vysvětluje skrze

potřeby, které má jak jedinec, tak i společnost [Merton 1957]. Společnost je

v pojetí funkcionalismu chápána jako systém provázaných celků či

subsystémů, mezi které patří i média. Role každého ze subsystémů je

napomáhat k udržení řádu a kontinuity. Média skrze svou konzistentní reakci

na požadavky jednotlivců a institucí přinášejí společnosti jako celku užitek.

Funkcionalistická teorie média ustanovuje jako samořídící a samoregulační

systém.

Z pohledu funkcionalistické teorie jsou média pro společnost důležitá

především díky integraci a spolupráci, napomáhají udržovat pořádek a

stabilitu. Jsou klíčová při přizpůsobování se změnám, mobilizaci, vyrovnávání

napětí a v neposlední řadě při zajišťování kontinuity kultury a hodnot [McQuail

2009].

K hlavním společenským funkcím komunikace podle Lasswella patří

informování, korelace a kontinuita. Informování zahrnuje poskytování informací

o událostech a podmínkách ve společnosti, naznačování mocenských vztahů

nebo podporu inovací, pokroku. Informování usnadňuje adaptaci jedince ve

společnosti. Korelace se týká vysvětlování, vykládání a komentování významů

událostí a informací, poskytuje podporu ustanoveným autoritám a normám,

napomáhá tvorbě konsenzu a podporuje socializaci. Kontinuitou je míněno
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prosazování a udržování všeobecné přijatelnosti hodnot. Vyjadřuje také

dominující kulturu a nové trendy v kulturním vývoji [Lasswell 1948].

K těmto základním funkcím patří zábava [Wright 1960], jelikož je možné

ji chápat jako součást a způsob přenášení kultury. Poskytuje navíc i osobní

uspokojení a uvolnění napětí, lidé se tak mohou lépe vyrovnávat s problémy

skutečného života. Pátou funkcí je získávání neboli mobilizace, která je

využívána pro účely politické a komerční propagandy.

Zmíněné funkce není možné seřadit podle žádné obecně platné

posloupnosti a ani není možné určit, jak často se která z nich vyskytuje. Vztah

mezi funkcí a obsahem není vždy jednoznačný, protože funkce se mohou

navzájem překrývat a tentýž obsah může sloužit několika funkcím najednou

[McQuail 2009].

2.1.2 Funkcionalismus v sociálních vědách

Počátky funkcionalismu je možné sledovat již v díle Augusta Comta,

který hovořil o fungování jednotlivých částí lidského a společenského

organismu. Zásluhy o rozvoj funkcionalistického myšlení má Émile Durkheim, a

to zejména svým důrazem na nadindividuální sociální fakta. Významný vliv na

rozšíření funkcionalismu v sociálních vědách má především britská kulturní

antropologie v čele s Bronislavem Malinowski a Alfredem R. Radcliffe-

Brownem. Oba antropologové došli k závěru, že porozumět základním

společenským institucím a lidskému chování je možné pouze tehdy, když bude

určitá kultura nebo společnost studována jako celek. Tato teze je pro

funkcionalismus stále platná. Další významnou tezí funkcionalismu je zásada,

že sociální jevy není možné vysvětlovat na základě jednoho faktoru, ale je

třeba brát v úvahu celé množství současně působících faktorů [Šubrt, Balon

2010].
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 Ze sociologů je to zejména Talcott Parsons a Robert K. Merton, kdo se


[…]


zpravodajské portály. Česká média respondenti využívají sporadicky. Jako

důvod vádí jazykovou bariéru. Výjimkou jsou noviny Prague Post a webové

stránky Expats.cz, které jsou psány v anglickém jazyce.

Analýza role médií v procesu integrace z pohledu konceptu AGIL

přinesla následující zjištění. V rámci adaptace se respondenti prostřednictvím

internetu snaží v novém prostředí zorientovat – jedná se o praktické záležitosti

jako osvojení si systému hromadné dopravy nebo vyhledávání zajímavých
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barů a restaurací. Pokud je jedná o roli médií při dosahování cílů respondentů,

dá se poukázat na dvě zjištění. Jednak se díky médiím o pracovní nabídce

dozvěděli, skrze média bylo vedeno část výběrového řízení. Cílem bylo práci

nejen získat, ale také na pozici úspěšně setrvat. Média napomáhala

respondentům zůstat v kontaktu se svými rodinami a přáteli, necítili se proto

odloučeni a život v České republice pro ně byl tak snazší. Integrace

prostřednictvím médií směrem ke společnosti hostitelské země byla minimální.

Na druhou stranu média posilovala integraci vůči původní společnosti

respondentů. Média také upevňovala takové chování respondentů, které

odpovídá indickým kulturním zvyklostem. Tím média naplnily funkci

zachovávání latentních vzorců chování.

Pokud je hodnocena role médií v procesu integrace respondentů do

společnosti hostitelské země z pohledu revidovaného strukturálního

funkcionalismu, je nutné zkonstatovat, že média působí jak dysfunkce. Tím, že

je možné být prostřednictvím médií v kontaktu s kýmkoli na světě, potlačuje se

potřeba integrace do hostitelské společnosti.
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Vietnamské noviny, dostupné z

http://www.klubhanoi.cz/view.php?cisloclanku=2005103101

Zaostřeno na cizince, dostupné z

http://www.rozhlas.cz/cro6/porady/_porad/1977

ZeeNews, dostupné z http://zeenews.india.com/

http://forummigrantu.blog.idnes.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/cs/socialni-prace
http://www.evropskehodnoty.cz/
http://www.indianexpress.com/
http://www.indiandiaspora.nic.in/
http://www.rozhlas.cz/cro6/porady/_porad/1977
http://www.media4us.cz/cz/o-projektu
http://www.migraceonline.cz/
http://migration4media.net/o-nas/
http://www.migrace.com/cs/organizace
http://timesofindia.indiatimes.com/india/Educated-youth-will-push-economic-growth-PM/articleshow/19003853.cms
http://timesofindia.indiatimes.com/india/Educated-youth-will-push-economic-growth-PM/articleshow/19003853.cms
https://twitter.com/
http://www.usenet.net/
http://www.klubhanoi.cz/view.php?cisloclanku=2005103101
http://www.rozhlas.cz/cro6/porady/_porad/1977
http://zeenews.india.com/
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8 Resumé

This work investigates the role of media on integration within a group of

Indians that migrated to Czech Republic in order to work here. Indians present

ethnic that is more often visible on job market within the US and also Europe.

On of the question of this work is if the respondents plan to integrate to the

society of the hosting country through media usage. Media today is a very

powerful tool that can through common ideas, goals and values integrate

people. Analytic part of the work uses structured functionalism and its concept

AGIL as well as the revised version of structured functionalism. The paper

concludes that the respondents focus mainly on the work itself and do not plan

to become a part of the Czech society. Especially due to new media and its

specific they stay integrated into the social world they originate from. Taken

from perspective of integration into the Czech society, media in this research

confirmed to have negative function.
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9 Přílohy

Otázky – polostrukturované rozhovory s respondenty:

1. Jak dlouho jste v České republice?

2. Z jakého důvodu jste se do České republiky přestěhoval?

3. Máte představu, jak dlouho zde budete pobývat?

4. Hrála média nějakou roli v získání Vaší současné práce?

5. Jaké informace jste měl o České republice před svým příjezdem?

6. Bylo pro Vás důležité vědět, zda je společnost v České republice

otevřená cizincům?

7. Máte v plánu se zapojit do společenského dění?

8. Jaká média jste ve své zemi původu používal?

9. Používáte v současné době stejná média?

10. Jakou roli/funkci pro Vás tato média představují?

11. Co od používaných médií očekáváte a jak je užíváte + jak často?

12. Znáte nějaká česká média?

13. Jaké informace na nich vyhledáváte?

14. Do jaké míry ovládáte český jazyk?

15. Jakou úroveň znalosti jazyka byste si chtěl osvojit?

16. Vnímáte znalost český jazyk jako podmínku pro možnost integrace?

17. Existuje nějaká webová stránka, která pro Vás byla důležitým zdrojem

informací pro život v České republice?

18. Uvažoval jste někdy o participaci v médiích? Psaní příspěvků,

komentářů?

19. Znáte nějaké české noviny lokálního charakteru?

20. Všiml jste si v deníku Metro speciální přílohy věnované migrantům?

21. Zaznamenal jste v médiích nějaký projekt zaměřený na integraci

cizinců? Například např. Media4Us, Media4Me?
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22. Pokud byste v médiích narazil například na výzvu určenou cizincům

ohledně spolupráce na tvorbě vnímání představy o Indech v České

republice, měl byste zájem o spolupráci?

23. Víte, jaká „peception“ je v médiích o Indech převažuje?

24. Máte zájem „perception“ změnit?

25. Napadá Vás nějaký způsob, jak Vám pomáhají média v integraci do

české společnosti?

26. Je pro Váš plnohodnotný život se integrovat do společnosti, kde

dlouhodobě žijete?

27. Zvolil byste odlišné strategie ohledně integrace do společnosti pokud

byste se rozhodoval o pobytu delším než tři roky?

28. Sdílíte své myšlenky a postřehy formou blogů na internetu?