ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra sociologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Blanka Grossová

Název práce: Role médií v procesu integrace: případová studie - Indové v DHL IT Services

Oponovala (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v úvodu své práce vymezuje cíl následovně: "zjistit, jakou roli média hrají pro specifickou skupinu lidí migrujících do České republiky za pracovní příležitosti". Konkrétně se zaměřuje na migrující z Indie pracující ve společnosti DHL IT Services. Z takto definovaného cíle vypadl klíčový pojem, který uzavírá předchozí odstavec, totiž že autorku zajímá role médií v kontextu integrace jedince do společnosti. Cíl práce byl naplněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Proporcionalita teoretické a vlastní části práce je vyvážená. Obsahové zpracování práce má několik výrazně slabých stránek a problematických bodů.

Jako problematické identifikuji používání pojmu etnická média, kde jej v teoretické části (str. 9) autorka nejasně vymezuje, ale v dalším textu lze identifikovat jeho obsah. Jedná se o média, která jsou produkována v zemi původu migrujících či v rámci hostitelské země (ať už minoritou nebo pro minoritu) (více např. M. D. Matsaganis, V. S. Katz, S. J. Ball-Rokeach). Tímto vymezením autorka pokrývá uchopení médií v teoretické části práce. Nicméně v empirické části, jsou na prvním místě pod kategorií používaných médií sociální sítě jako facebook a twitter. Těm, je ale věnována pouze noticka v závěru tématu diaspory (str. 12) v teoretické části.

Kapitola 3.2 nazvaná *Migranti a média v České republice* (str. 12), toto téma ve svém obsahu neprezentuje, ale předkládá výčet několika projektů, které se z perspektivy různých institucí (majoritních) zaměřují na migranty/ky (jedná se o projekty, která mají mít informační charakter pro českou populaci o migraci). Jednotlivé projekty jsou poté podrobněji přestaveny v následujících kapitolách. Jedná se o jednostranné uchopení tématu migranti a média v ČR. Na straně 13 je prezentován pořad Zaostřeno na cizince skrze dva příklady vysílání, ale chybí více o celkové koncepci pořadu. Až poslední kapitola teoretické části na str. 16 se věnuje tzv. etnickým médiím v ČR - novinám Vietnamské diaspory. Jako nedostatečné také vnímám odkazování na zdroje informací při prezentaci projektů, odkaz je v poznámce pod čarou jen u názvu projektu.

Shrnu-li svůj dojem z teoretické části práce, jedná se o nedostatečně kvalitně zpracovaný, strukturovaný a stylisticky nepovedený text.

Metodologická kapitola je sice stručná, ale obsahuje základní popis kroků uskutečněných v rámci výzkumu. Autorka realizovala polostrukturované rozhovory s 10 zaměstnanci firmy DHL pracujícími v ČR. V této části práce postrádám sebereflexi výzkumnice a etické hledisko výzkumu. Chybí přehled některých údajů identifikující kontext participantů (zejména délka pobytu v době rozhovoru a věkové rozpětí participantů).

Prezentace výsledků spojuje typy médií v jedno a zároveň se argumenty v kapitolách opakují. První empirická kapitola prezentuje postoje k integraci, což je důležité pro pochopení kontextu participantů. V další kapitole 4.2.2 jsou nahuštěně prezentovány všechny zjištění vztahující se k médiím - internet, noviny, zpravodajství. Kapitola je sice nazvána *Mediální chování před a po příchodu do ČR*, ale žádné takové rozlišení v ní nenajdeme. Navíc, stejné zjištění se dále opakují i v dalších kapitolách (např. v následující kapitole je opět uvedeno, že si participanté v médiích vyhledávají informace a twitter je spojuje s domovem). V kapitole 4.2.3 *Využívání médií k integraci* autorka krom jiného upozorňuje na projekt Media4Us, který participantům představuje a zjišťuje potenciální zájem o účast mezi nimi. K tomuto postupu mám dvě výtky. Za prvé tento projekt slouží primárně k osvětě o migraci za pomoci samotných migrujících, jako nástroj integrace konkrétních migrujících již méně. Za druhé, zjištění "kdyby znaly, říkají, že by se účastnili", je hypotetické a v kombinaci se zjištěním, že dosud bloguje pouze jeden z participantů, to nevypovídá o jejich aktivním zaujetí být tvůrcem určitého mediálního obsahu (když pomínu sociální sítě). Na straně 29, tedy v posledních kapitolách práce je konečně zapojován koncept AGIL, ale čtenáře/ku už příliš neosloví, neboť je v něm vlastně jen opakováno to, co si již přečetl/a v předchozích kapitolách.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jendou z hlavních výtek zpracování předkládané bakalářské práce je nedostatečná (ať už vědomá či nevědomá) práce s literaturou a dodržování etických principů v tomto směru. Již v úvodu chybí odkazy na literaturu, s níž autorka pracovala a kterou se inspirovala, neboť je zřejmé, že k tvrzením o vztahu médií a integrace, Indů a IT, a cílech funkcionalistické perspektivy, bylo nutné pracovat s dalšími zdroji. Zároveň je první část teoretické kapitoly, prezentace funkcionalistické perspektivy převzata z publikace Šubrta a Balona, na které je ještě nedostatečně odkazováno. Pokud už autorka vyhledala práce autorů, s jejichž koncepty prezentuje, skrze odkazování tak prokazuje pouze jednou. Na str. 4 odkazuje na práci R. K. Mertona, ale při další prezentaci jeho myšlenek již s jeho původní prací nepracuje a čerpá opět pouze z Balona a Šubrta. Na str. 4 kapitolu nazvanou Funkcionalistická teorie otevírá vyjmenování tří jiných teorií bez odkazu na hlavní autory/ky a bez významu v dalším textu. Na str. 7 je popisován model AGIL, opět bez odkazu. Na str. 8 chybí jakékoliv odkazy při prezentaci myšlenek a práce R. K. Mertona. Odkaz nalezneme až na konci kapitoly na str. 9 a to opět na publikaci Balona a Šubrta. Takovýto text klasifikuji jako plagiát (k dovršení všeho publikace od obou autorů není uvedena ani v seznamu literatury).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Teoretická část práce je z počátku psána velmi zhuštěně a mnohdy s nejasnou argumentací a naprosto chybnou prací s citacemi a literaturou. Zároveň negativně hodnotím to, že autorka ačkoli koncepty Parsonse a Mertona považuje ve své práci za jeden z hlavních konceptuálních nástrojů výzkumu, nepracuje přímo s pracemi těchto autorů. V prezentaci empirické části práce je možné identifikovat určitý potenciál, který ale zůstal nevyužit. Empirickou část práce tak tvoří čtyři hlavní kapitoly, kdy tři z nich opakují tatáž zjištění.

Blanka Grossová si vybrala dobré téma (propojení integrace a média), rozhodla se pracovat s konceptem spadajícím do tzv. kategorie klasiků, který není v migračních studiích běžně používán, zaměřila se na zajímavou cílovou skupinu, provedla rozhovory v cizím jazyce (náročnější na vedení a potřeba realizovat ještě překlad), ale bohužel obsahové a formální nedostatky práce tyto pozitivní kroky devalvuji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Dva vaši participanté měli více kontaktů s Čechy (str. 22). Proč se od ostatních lišili?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: